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PESTE DOUĂ MII 

DE VACCINĂRI           

ANTI-COVID-19
CAMPANIE. În contextul 

creșterii numărului de infectări și 

campania de vaccinare 

anti-SARS-CoV-2 a cunoscut o 

intensifi care în judeţul nostru. Astfel, 

vineri și sâmbătă (19-20 martie) 2.083 de 

gălăţeni au fost imunizaţi.  > pag. 03

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Începând de astăzi, 22 martie 2021, 
conform deciziei CJSU, municipiul Galați 
reintră pentru 14 zile în scenariul roșu al 
pandemiei de COVID-19, având o rată de 

infectare de 3,17/1.000 de locuitori.  Mu-
nicipiul Galați s-a mai afl at în scenariul 
roșu al pandemiei din 16 noiembrie 2020 
și până în 24 ianuarie 2021. Peste 1.000 de 
gălăţeni erau ţintuiţi în case de COVID-
19. Unul din trei gălăţeni testaţi pentru 
COVID-19 în weekend a fost declarat pur-
tător al virusului. Șase pacienți afl ați în 
stare gravă ca efect al infectării cu Sars-
Cov-2 au decedat.  > pag. 03

Municipiul Galaţi 
revine în scenariul roșu al pandemiei

INVESTIŢIE PENTRU CEL MAI MARE BAZIN LEGUMICOL DIN JUDEŢ > PROIECT/04-05

CU VERSURILE               

LA PICIOARE, 

LÂNGĂ  DUNĂRE
EVENIMENT. Aşa cum 

scria „Viaţa liberă“ în ediţia sa de 

sâmbătă-duminică, 21 martie, Ziua 

Mondială a Poeziei, a fost sărbătorită 

anul acesta într-un mod sui-generis, 

adaptat situaţiei pandemice în care 

ne afl ăm. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.03.2021

06actual
Peste 4.200 
de noi cazuri şi 76 
de decese în 24 de ore

09economie
Programul „Noua Casă” 
repune în mişcare 
piaţa imobiliară

07eveniment
Scandalagiu 
cu repetiţie
în agenţia de turism

Cu bani UE,

La fi nele anului 2017, Apă 

Canal SA Galaţi a semnat 

contractul de fi nanţare 

aferent proiectului regional 

de dezvoltare a infrastructurii 

de apă şi apă uzată în judeţul 

Galaţi, fi nanţat prin Fondul de 

Coeziune (POIM 2014 - 2020), 

care este extins acum pentru 

realizarea reţelei de apă şi 

canalizare în comuna Matca. 

, George Marinescu 

foto Marian Calestru

online
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editorial
viaţa liberă
În ce lume (mai) trăim?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Î
i înţeleg pe românii care 
nu mai vor să se uite, să 
asculte sau să citească 

ştirile. Îi inţeleg că nu mai 
pot şi nu mai vor să afl e câţi 
oameni au mai murit, câţi s-au 
mai îmbolnăvit, informaţii 
contradictorii şi uneori confuze 
despre vaccinare şi calităţile 
vaccinurilor. Este greu, foarte 
greu să discernem printre sutele, 
miile de informaţii care ne 
cotropesc zilnic, în toate formele 
şi variantele, făcând misiunea 
fi ltrului aproape imposibilă. Din 
păcate, noi, jurnaliştii, nu avem 
încotro. Nu ne putem băga sub 
un clopot de sticlă, să aşteptăm 
să treacă urgia. Poate, în câte-o 

zi mai proastă, chiar am vrea, 
dar curiozitatea noastră nativă, 
misiunea pe care încă o mai 
avem - să informăm publicul 
- precum şi conştiinţa noastră 
civică nu ne lasă. Este cu atât 
mai important să fi e cineva 
la post, să consemneze cineva 
faptele, bune şi rele, din această 
perioadă fără precedent în istoria 
recentă a umanităţii, tocmai 
pentru ca, odată criza trecută, 
istoricii, sociologii, psihologii, 
antropologii să aibă material 
de studiu pentru a se evita, pe 
viitor, greşelile de acum. 

Săptămâna trecută, în urma 
unei discuţii (on line, evident, 
dar reală şi interactivă) cu nişte 
elevi de liceu cu minţi frumoase 
de la Colegiul Naţional „Spiru 
Haret“ din Tecuci, am afl at 

AncaSpan
u

câteva lucruri foarte importante 
pentru modul în care membrii 
profesiei mele sunt văzuţi de 
tineri. Astfel, adolescenţii au 
fost uimiţi să afl e că suntem 
dedicaţi meseriei noastre, că 
nu toţi alergăm după rating, 
cu orice preţ, că informaţiile 
trebuie verifi cate, iar asta 
cere timp şi perseverenţă. 
Una dintre întrebările la care 
tinerii ar fi  vrut răspuns şi la 
care, mărturisesc, nu prea ştiu 
cum să reacţionez, a fost „Cât 
de reale sunt ştirile de la TV?“. 
Chiar, oare cât de reale? Văzând 
şi revăzând imaginea şocantă 
din weekend, când o femeie a 
pătruns goală într-un studio de 
televiziune naţională, încercând 
să o atace pe prezentatoare, mi-
am pus şi eu aceeaşi întrebare: 

maxime

“
Ne străduim 

să facem din 

planeta noastră 

un impresionant 

cavou cosmic

VASLE GHICA

sinaxar
22.03.2021

Sf. Sfi nţit Mucenic Vasile, u

preotul din Ancira

înapoi
Satiră cu epoleţi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă obișnuisem cu ideea u

că numitul CTP (am revenit la 
acronim, îmi mănâncă prea 
mult din spațiul rezervat) este 
policalifi cat, că nimic nu mișcă fără 
acordul și critica acestuia. Dar ce 
ne facem, nene, cu Marian Godină, 
posesor de cașchetă la circulație, 
hamal pe la mascați, crescător de 
alpaca (e un soi de Adrian Copilul 
Minune al cămilelor), scriitor la 
fără frecvență și posesor de opinie 
de infl uencer pe Facebook?! Dacă 
subsemnatul ar elucubra pe 
marginea pandemiei, nu că n-ar fi  
făcut-o, i s-ar închide ușor cavitatea 
bucală. Shut up, nu ești medic! Da, 
să trăiți, rămân la stadiul bârfei de 
uliță, îmi văd în variantă 4K lungul 
nasului. În schimb, nea Marian – 
doar e infl uencer, cum spuneam, 

ce mama naibii! – își permite 
să ironizeze un pneumolog, pe 
medicul Groșan, și benefi ciază 
de mediatizare. Compunerea sa 
de clasa a V-a, de pe rețelele de 
socializare, i-a fost popularizată 
de confrații gazetari. Cum ar 
veni, s-a suit nevasta sau amanta 
mistrețului în copac și ne facem 
selfi e cu ea. Apoi un instastory.

Încă un erou național care  u

a citit mai puțin decât a scris, 
la cetățeanul Godină mă refer. 
De-ar fi  rămas la literatura de 
specialitate, să ne spună ce golănii 
se fac în cadrul ministerului 
care îl plătește (sau și mai jos, la 
inspectorat), i-aș fi  lăudat zelul. 
Parcă așa ne luase ochii cu ani în 
urmă... Poate nu cunoaște mai 
multe, nu-l putem învinui, nu-i 
treaba domniei sale. Dar Marian 
are un potențial aparte: știe care-i 
treaba cu religia, medicina și 

fi zica cuantică. Nu e cacofonie, 
coane Marinică (e posibil deja să 
fi e chinuit de coșmarurile ligii în 
care a promovat, e ins de litere, ce 
dracu’!), are licență de la Academie, 
nu-ți fă griji, beletristule! 

Și din acest motiv, în u

România anului 2021 se vorbește 
despre clanurile interlope ca 
despre exponatele de la Muzeul 
Brukenthal, cu o aleasă prețuire, 
cu precauție, ca să nu cadă 
vreunul și să-și afecteze smalțul. 
Dacă polițistul se crede George 
Călinescu sau face calambururi 
din buricele deștelor, duduienii 
și sadovenii rămân în banca lor. 
Sunt nestingheriți, nici capul nu-i 
doare. Omul legii, o specie pe cale 
de dispariție, a dat de gustul artei. 
Îi place frumosul, cuplează satira 
cu epoleții, vipușca-i face casă bună 
cu pamfl etul, metafora s-a cocoțat 
pe afet. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in câte-mi şopteşte şi-mi 
arată geografi a planetară 
terestră, Mediterană-i 

mare pe mijlocul pământului 
şi locuieşte-nspre sudul teiului 
în care stai şi cauţi cu privirea 
către răsărit. Din câte ştiu de la 
tine, Ea dinspre această mare 
trebuie să vină, dinspre Roma, 
nu dinspre dealurile Ciutei, da?! 
Şi dacă-i aşa, ce te tot sui şi stai în 
vârful teiului, numai când plouă, 
şi te tot zgâieşti la curcubeul ăla 
cotit, cum şi acuma? Tu pe Ea 
o aştepţi, da? Sau te fascinează 
vărgatul ăsta strâmb şi ai uitat 
punctele cardinale? Oare nu 
cumva ai luat-o razna din cauza 

cestui cearcăn colorat? Ori 
eşti prea plin de tine fi indcă 
atunci, în dârdora Copilăriei, 
când curcubeul era alb-negru, 
ai luat fata aceea în rochie de 
stambă arsă de soare şi v-aţi dus 
pe dealul Ciorii şi l-aţi vopsit, 
iar acuma te holbezi la el, de 
parcă-i ceri mulţumire? Sau 
n-o mai aştepţi pe Ea? Ori nu 
mai vine, şi tu te sui în vârful 
teiului şi plângi, să nu te văd? 
Dacă nu plângi, de ce ai ochii 
umezi? Vezi, ai grijă, nu te 
mai smiorcăi-n copacul ăsta 
nevinovat, că lacrimile-s sărate, 
intră-n pământ, la rădăcină...şi se 
poate usca, mai ales dacă plânsu-i 
mincinos...şi iei pasul şi lovitura, 
şi te sfărâm, nu glumesc! Văd că 
nu prea vrei să mă dumireşti, 

însă ceva s-a întâmplat cu tine! 
O faci pe misteriosul? O faci pe 
deşteptul, da? Azi noapte, pe la 
douăzeci şi patru de ceasuri, te-
am auzit cum şedeai pe craca aia 
cu pupăză şi recitaţi dimpreună 
despre arcul ăsta colorat şi 
căpietor! Recitaţi pe două voci! 
Unde ai văzut tu, unde aţi văzut 
voi curcubeu n-întuneric? Că 
(noaptea) şi pupezele-s negre, 
da? Ştiu că şi în vreme de noapte 
sunt fenomene din astea pe bolta 
cerească, însă parcă era-nnourat, 
da? Ori eşti devastat de curcubee 
imaginare? Uite, chiar îmi aduc 
aminte cuvintele pe care le 
îngânai cu pupăza din tei: „Vino 
la mine, vino la mine, domnule 
curcubeu!/...Vino la mine-n odaie, 
vino şi-n odaia sufl etului meu!// 

Vino, te aştept mâine, te aştept 
cu mâinile amândouă/ şi mă rog 
să plouă, şi mă rog să plouă!// Hai, 
vino repede, vino mai repede, 
şarpe divin!/...Te aştept cum doar 
pe Ea o aştept în vecii vecilor! 
Amin!// Să ştii că mă supăr şi pic 
din tei, dacă nu vii/ şi n-o să mai 
aibă cine să te coloreze când o 
să te-ntuneci de singurătate-n 
pustii!/ Vino măcar până la 
poarta, până la uşa gândului 
meu!/...te rog frumos, nu-mi 
spune că nu mă auzi, domnule 
curcubeu!“...Aşa trăncăneai 
în tei! Şi eu nu pot zice că nu-i 
frumos! Dar trebuie să înveţi şi 
din poezia lui Nicolae Labiş: „Azi 
sunt îndrăgostit...e-un curcubeu/ 
deasupra lumii sufl etului meu!“...
(Stai așa!) .

tragedia
Curcubeul Triumfal (I)

divina

o fi  reală faza sau o fi  vreun 
artifi ciu de ridicat audienţa? 
Evident, există peste tot proteste 
în pielea goală, de exemplu 
împotriva producătorilor de 
îmbrăcăminte din blănuri 
naturale sau a celor care folosesc 
testarea pe animale etc. Dar 
aici, clar, nu părea să fi e cazul. 
Din experienţa mea ca jurnalist, 
multe persoane cu defi cienţe 
sau suferinţe mentale pot, într-
un anumit context, să recurgă 
la acţiuni extreme de acest gen 
atunci când sunt refuzate. În 
cazul acesta, încă nu ştim care 
este realitatea, cu excepţia a 
ceea ce am văzut cu toţii. Dar 
întrebarea este, în lumea în care 
trăim astăzi, câtă încredere mai 
putem avea în proprii noştri 
ochi?  .

nec plus ultra
AM FOST

ION ZIMBRU                            (ONIRIC VALS) 

(!) mărturisesc: nu are rost să mai aştept
când veşnicia stă cu mâinile pe piept
ş-ascultă cântul cel de dus/ acolo, jos...acolo, sus...
unde nu-i nimeni prost, urât, frumos, deştept (!)
 
(!) n-am mai văzut de mult atâţi nemuritori
înlăcrămaţi...şi doar de mii şi mii de ori
am tot murit ş-am tot plecat/ (ne)hotărât, (ne)vinovat...
şi m-am întors şi am trăit adeseori (!)
 
(!) am fost cicoare, mierlă, piatră, lup şi tei,
verb şi adverb şi aoleu şi alelei...
ş-am fost zbor, melc, pegas, trifoi/ şi înainte şi-napoi
şi matostat pentru gherdane la femei (!)
 
(!) am fost nimic, am fost şi tot, am fost...am fost –
în veşnicia-nţepenită – preţ de cost,
în veşnicia care-acum/ e praf şi pulbere şi scrum –
nemuritorii ştiu s-o plângă pe de rost (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Municipiul Galaţi 
revine în scenariul roşu 
al pandemiei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Începând de astăzi, 22 martie 

2021, conform deciziei CJSU, 

municipiul Galaţi reintră pentru 

14 zile în scenariul roșu al 

pandemiei de COVID-19, având o 

rată de infectare de 3,17/1.000 de 

locuitori. 

Printre restricții, amintim că 
activitatea în cadrul cinemato-
grafelor, instituțiilor de spectaco-
le și/sau concerte cu participarea 
publicului este interzisă, la fel şi  
activitatea cu publicul a opera-
torilor economici ce desfășoară 
activități de preparare, comer-
cializare și consum al produse-
lor alimentare și/sau băuturilor 
alcoolice și nealcoolice, de tipul 
restaurantelor și cafenelelor, în 
interiorul clădirilor, iar activi-
tatea restaurantelor și a cafene-
lelor din interiorul hotelurilor, 
pensiunilor sau altor unități de 
cazare este permisă doar pentru 
persoanele cazate. 

Se permite prepararea hranei 
și comercializarea produselor ali-
mentare și băuturilor alcoolice și 
nealcoolice care nu se consumă 
în spațiile respective, precum 
și în spațiile special destinate 
dispuse în exteriorul clădirilor, 

în aer liber, cu asigurarea unei 
distanțe de minimum doi metri 
între mese și participarea a ma-
ximum şase persoane la o masă, 
dacă sunt din familii diferite. 
De asemenea, activitatea cu pu-
blicul a operatorilor economici 
licențiați în domeniul jocurilor 

de noroc este interzisă, ca și ac-
tivitatea în baruri, cluburi și 
discoteci.

Instituția Prefectului face 
precizarea că intrarea în scena-
riul roșu nu înseamnă intrarea 
în carantină, motiv pentru care 
cetățenii au nevoie de declarație 

doar pentru a ieși din casă după 
ora 22,00 (şi atunci exclusiv din 
motive întemeiate).

Municipiul Galați s-a mai afl at 
în scenariul roșu al pandemiei 
din 16 noiembrie 2020 și până în 
24 ianuarie 2021. , foto Marian 

Calestru

LA O RATĂ DE INFECTARE SARS-COV-2 DE PESTE TREI LA MIE  .  INEVITABIL

 PESTE DOUĂ MII 

DE VACCINĂRI 

ANTI-COVID                     

ÎN 48 DE ORE
CAMPANIE. În contextul 

creșterii numărului de infectări și 

campania de vaccinare anti-SARS-

CoV-2 a cunoscut o intensifi care 

în judeţul nostru. Astfel, vineri și 

sâmbătă (19-20 martie) peste două 

mii de gălăţeni, mai exact 2.083, 

au fost imunizaţi împotriva noului 

coronavirus, dintre care 461 cu 

doza de rapel. Vaccinările au avut 

loc astfel: 528 la centrele de la Sala 

Sporturilor (218 prima doză și 310 

rapel), 372 la centrele de la Patinoar 

(334 prima doză și 48 rapel), 216 la 

Centrul de Recuperare al Spitalului 

de Pediatrie (113 prima doză și 103 

rapel), 146 la Baza Siderurgistul, câte 

120 la Centrul de vaccinare Berești, 

Centrul Medical Judeţean, Centrul 

Sala de Spectacole Tecuci și la 

Centrul de vaccinare Corod, 102 la 

Spitalul Municipal “Anton Cincu” din 

Tecuci, 100 la Centrul de vaccinare 

Ivești, 67 la Centrul de vaccinare 

Târgu Bujor, 66 la Ofi ciul Prefectural 

Tecuci și 6 la Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii ”Sf. Ioan“ (în 

ultimele situaţii, doar prima doză).  

Datele centralizate arată că numărul 

total al persoanelor imunizate în 

judeţul Galaţi a urcat la 32.579, 

dintre care 13.707 au primit și a doua 

doză anti SARS-CoV-2. Nu au fost 

raportate reacţii adverse în ultimele 

48 de ore.  . George Marinescu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul din trei gălăţeni testaţi 
pentru COVID-19 în weekend a 
fost declarat purtător al virusu-
lui, în timp ce mai puțin de o sută 
de pacienţi afl aţi sub tratament 
în unităţile medicale de profi l au 
fost declaraţi vindecaţi ca urma-
re a retestării şi au putut pleca 
acasă. Șase pacienți afl ați în sta-
re gravă ca efect al infectării cu 
Sars-Cov-2 au decedat. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 713 pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
48 de ore, 240 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Dumini-
că, 21 martie, au fost confi rmate 
93 de noi cazuri, numărul total 

al celor infectaţi ajungând ast-
fel la 22.459. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 36 de persoane au fost 

reconfi rmate. Din nefericire, 
șase bolnavi au pierdut lupta cu 
boala la fi nele săptămânii trecu-
te, toate decesele fi ind raportate 
sâmbătă, 20 martie. Asta face 

ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galați să ajungă 
la 646. Tot în weekend, 95 de 
pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-au 
permis externarea din spitale. 
Dintre aceştia, 54 au fost "nega-
tivaţi“ duminică. În total, 20.478 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Duminică, 21 martie, conform 
datelor furnizate de Prefectu-
ra Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 689 persoane, în 
timp ce 1.032 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 303, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 106.170 
de teste. ,

izolare
Peste o mie de gălăţeni, ţintuiţi în case de COVID

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Tecuci și 

Traian. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Vlădești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca.  , Mariana 

Constandache



4 22 MAR 2021IN
V

E
S

T
IŢ

II S
U

B
 R

E
F
L
E
C

T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

La fi nele anului 2017, Apă 

Canal SA Galaţi a semnat cu 

Ministerul Dezvoltării Regionale, 

Administraţiei Publice și 

Fondurilor Europene un contract 

de fi nanţare aferent proiectului 

regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă şi apă 

uzată în judeţul Galaţi, cu o 

durată de 105 luni, respectiv 

până la data de 31 decembrie 

2023. Reamintim că valoarea 

totală a acestuia, fi nanţat prin 

Fondul de Coeziune (POIM 

2014 - 2020), este de circa 180 

de milioane euro, TVA inclus. 

Acum, proiectul este suplimentat 

pentru realizarea reţelei de apă 

şi canalizare şi în comuna Matca, 

cel mai mare bazin legumicol 

acoperit din judeţ.

Proiectul, despre care „Viaţa 
liberă” a mai scris în decembrie 
anul trecut, are ca scop realizarea 
de lucrări în infrastructura de 

apă şi apă uzată în 22 de unităţi 
administrativ-teritoriale (UAT) 
din județ. Amintim aici doar câ-
teva cifre relevante: extinderea 
aducțiunilor aferente zonelor de 
apă din sistem cu mai mult de 50 
de kilometri, reabilitarea a peste 
35 de kilometri de aducțiune, ex-
tinderea rețelei de distribuție a 
apei potabile cu peste 160 de kilo-
metri și construirea a 20 de stații 
de pompare pe segmentul alimen-
tării cu apă, extinderea rețelei de 
canalizare gravitațională cu peste 
420 de kilometri și a conductelor 
de canalizare sub presiune (con-
ducte de refulare) cu circa 102 
kilometri, precum și construirea 
a peste 150 de stații de pompare 
în domeniul apei uzate. 

O investiţie 
de 19,5 milioane de euro 
pentru Matca

Vineri, 19 martie, a avut loc o 
conferință de presă care a marcat 
suplimentarea acestui proiect cu 
un act adițional în valoare de cir-
ca 42,5 milioane euro. >

O INVESTIŢIE SUPLIMENTATĂ PENTRU CEL MAI MARE BAZIN LEGUMICOL DIN JUDEŢ  . ACT 

Cu bani UE, 
100 de km de reţele 
de apă şi canalizare 
pentru Matca

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

’
Dacă la nivel 

naţional, doar 

11 operatori                       

de apă lucrează 

pe acest program 

(POIM – n.r.), 

trebuie precizat 

că acest proiect 

complementar             

este o premieră

GELU STAN,
directorul general 

al Apă Canal SA Galaţi
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Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viața Liberă, în 
cadrul proiectului “Cohesion 
Policy Booster in Romania: Closer 
to citizens”, un proiect Freedom 
House Romania, cofi nanțat de 
Comisia Europeană/ DG Regio. 
Informațiile prezentate nu 
reprezintă poziția ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenței 
informațiilor prezentate revine 
autorului.

’
Dacă la această 
dată, doar 34 din 
cele 65 de unităţi 
administrativ-
teritoriale din judeţ 
sunt operate de 
Apă Canal SA, 
intenţia este de a 
le prelua pe toate 
până în anul 2030

GELU STAN,
directorul general 
al Apă Canal SA Galaţi

Directorul general al Apă Ca-
nal SA, Gelu Stan, a precizat că 
necesitatea realizării sistemului 
de alimentare cu apă și canali-
zare în comuna Matca derivă 
tocmai din faptul că în această 
binecunoscută zonă legumicolă 
rețeaua de apă freatică nu este 
potabilă, ca atare nu poate fi  uti-
lizată la uz casnic. Doar aici, va-
loarea investiției este de 19,5 mi-
lioane de euro, fi ind vorba despre 
realizarea a 100 de kilometri de 
reţea de apă şi canalizare.

Peste 12.000 
de benefi ciari

Comuna Matca, atestată docu-
mentar prima dată în “Descrip-
tio Moldaviae” a lui Dimitrie 
Cantemir, are, potrivit site-ului 
primăriei din localitate, o po-
pulaţie de 12.085 de locuitori. 

Comuna Matca este renumită 
prin producţia sa de legume, cul-
tivate mai ales în solarii. Fondul 
funciar, în cadrul căruia cel agri-
col reprezintă circa 94 la sută, 
constituie principalul potenţial 
natural al comunei. 

Matca este zona din judeţ cu 
cea mai mare suprafaţă cultivată 
cu legume în spaţii acoperite, re-
spectiv 685 de hectare dintr-un 
total de 955 de hectare de teren. 
Matca a fost înscrisă şi pe „harta 
internaţională” a producătorilor. 
Şi asta pentru că roşiile de Matca, 
„marca înregistrată” a localnici-
lor, au ajuns deja şi prin pieţele 
de peste hotare. În acest context, 
accesul la o sursă de apă potabilă 
cu fl ux constant este extrem de 
important, iar proiectul cu fon-
duri europene vine să acopere o 
nevoie stringentă. 

”Dacă la nivel național, doar 
11 operatori de apă lucrează pe 
acest program (POIM – n.r.), tre-
buie precizat că acest proiect 
complementar este o premieră”, 
a menționat Gelu Stan. Direc-
torul general al operatorului 
regional de apă a adăugat că la 
nivelul proiectului inițial, din 
2017, opt contracte sunt în pre-
zent în derulare, iar altele două 
sunt din nou scoase la licitație. 
De altfel, pentru zonele Berești, 
Berești-Meria și Smârdan, se 
așteaptă deschiderea ofertelor, 
joi, 25 martie.

”Procesul de regionalizare al 
operatorului de apă va continua. 
Dacă la această dată, doar 34 din 
cele 65 de UAT-uri sunt operate 
de Apă Canal SA, intenția este 
de a le prelua pe toate până în 
anul 2030” a precizat același 

Gelu Stan. În ceea ce privește 
spinoasa problemă a prețului 
metrului cub de apă în Galați, 
directorul general al Apă Canal 
a ținut să menționeze că acesta 
este infl uențat de costurile cu 
energia electrică, în contextul în 
care 50 la sută din apa consuma-
tă provine din zona Vrancea, de 
la aproximativ 80 de kilometri. 
Reducerea acestor costuri este 
avută în vedere la nivelul ope-
ratorului, fi ind adus în discuție 
primul parc fotovoltaic realizat 
din fonduri proprii la Șendreni. 
Valoarea acestei investiții este 
de circa trei milioane de euro.  
. foto Marian Calestru

PROIECTE
www.viata-libera.ro Documente

online

Gheorghe Marin, Gheorghe Marin,   uu

primarul comunei Matcaprimarul comunei Matca

Roşiile de Matca, „marca înregistrată” a localnicilor, Roşiile de Matca, „marca înregistrată” a localnicilor, uu

au ajuns deja şi prin pieţele de peste hotareau ajuns deja şi prin pieţele de peste hotare
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Peste 4.200 de noi cazuri 
şi 76 de decese în 24 de ore
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Până duminică, 21 martie, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 897.115 cazuri 

de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID – 

19). 806.200 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.  

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 4.267 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS – CoV – 2 (COVID – 19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozi-
tiv. Până astăzi, 22.208 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS 
– CoV – 2 au decedat.

 În intervalul 20.03.2021 
(10,00) – 21.03.2021 (10,00) au fost 

raportate 76 de decese (42 bărbaţi 
și 34 femei), ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitalele din Alba, 
Arad, Argeș, Bacău,  Bistriţa-Nă-
săud, Botoșani, Brașov, Buzău, 
Călărași, Cluj, Constanţa,  Dâm-
boviţa, Dolj, Giurgiu, Gorj, Hu-
nedoara, Maramureș, Mehedinţi, 
Olt, Prahova, Sălaj, Sibiu, Sucea-
va, Timiș, Vaslui, Vrancea, Ilfov 
și București.

 Dintre acestea, două decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 ani,  nouă dece-
se la categoria de vârstă 50-59 
ani, 19 decese la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 30 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 
16 decese la categoria de peste 
80 de ani.

 71 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care au 

prezentat comorbidităţi, patru 
pacienţi decedaţi nu au prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru 1 
pacient decedat nu au fost ra-
portate comorbidităţi până în 
prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 11.897, 
1.334 fi ind internate la ATI. 

 Până ieri, la nivel naţional, 
fuseseră prelucrate 6.486.880 de 
teste RT-PCR și 501.385 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 15.073 
de teste RT-PCR (8.736 în baza 
defi niţiei de caz și a protocolului 
medical și 6.337 la cerere) și 5.319 
teste rapide antigenice.

 Pe teritoriul României, 62.484 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 15.467 se 

afl ă în izolare instituţionalizată. 
54.352 de persoane sunt în ca-
rantină la domiciliu, iar 116, în 
carantină instituţionalizată.

 În cele 24 de ore dinaintea ra-
portării de ieri fuseseră înregis-
trate 3.400 de apeluri la numărul 
unic de urgenţă 112.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
poliţiștii și jandarmii au aplicat, 
pe 20 martie, 6.906 sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
1.583.505 lei.

 De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliţiei, au fost întoc-
mite două dosare penale pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
potrivit art. 352 Cod Penal, ca-
zuri în care sunt cercetate şase 
persoane. .

APROAPE 900.000 DE ROMÂNI S-AU ÎMBOLNĂVIT  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Secretarul de stat în Minis-
terul Sănătăţii, Andrei Baciu, 
a declarat pentru Economedia 
și G4Media că în primele două 
luni din acest an s-au cheltuit 
sume mai mari decât în tot anul 
2020 pe concedii medicale şi 
telemedicină.

 „Acest val al pandemiei vine 
automat cu nişte costuri enor-
me, asta după ce 2020 a fost un 
an greu, cu mulţi bani alocaţi 

pentru îngrijirea şi tratamentul 
pacienţilor infectaţi cu SARS-
CoV-2. Cifrele ne arată că în doar 
două luni din acest an, ianuarie 
şi februarie, s-au plătit concedii 
medicale în valoare de 50,7 mili-
oane de lei. Anul trecut, din mar-
tie şi până în decembrie, plăţile 
totale au fost de 78,7 milioane de 
lei. Aceste cifre ne arată și evolu-
ţia pandemiei”, a spus Baciu.

 Costurile sunt semnifi cativ 
mai mari şi pentru serviciile 
de monitorizare ale medicilor 
de familie. „Medicii de familie 

au contat enorm în acest an. Au 
fost alături de pacienţii cu forme 
uşoare, alături de contacţii lor, 
le-au recomandat tratament şi 
le-au oferit tot sprijinul pentru 
a trece peste perioada de izola-
re sau carantină. Telemedicina 
a costat în 2020, între martie şi 
decembrie, 7,3 milioane de lei. Şi 
aici avem o creştere semnifi cati-
vă pentru începutul acestui an. 6 
milioane de lei au fost viraţi că-
tre cabinetele medicilor de fami-
lie pentru aceste servicii de mo-
nitorizare doar pentru primele 

2 luni. Această sumă reprezintă 
82 la sută din totalul alocat anul 
trecut pentru aceste servicii”, a 
mai spus Andrei Baciu.

Cât despre testarea RT-PCR, 
secretarul de stat spune că s-au 
cheltuit peste 123 de milioane 
de lei în primele 6 luni de la iz-
bucnirea pandemiei de corona-
virus. .

costurile pandemiei
Peste 250 de milioane lei pentru teste și concedii medicale

Mii de 
precomenzi 
pentru Dacia 
Spring

INTERES. Grupul Dacia a înre-

gistrat în patru ore mai multe comenzi 

decât s-au vândut maşini electrice în 2019 

pentru Spring, primul său automobil cu 

baterii, în primele patru ore de la deschi-

derea comenzilor. Mai mult, duminică, 

la ora 13,00, când a fost deschisă lista, 

peste 6.000 de oameni au încercat să se 

conecteze simultan, conform ZF.ro.   Livrări-

le către persoane fi zice vor demara în luna 

septembrie a acestui an. Modelul Spring 

dispune de un motor de 45 CP şi are o 

autonomie de 230 km, care creşte la 305 

km în oraş.  . G.I.M.

 DEBUT 

DE SĂPTĂMÂNĂ 

CU VREME 

DEOSEBIT 

DE RECE
AVERTIZARE. ANM 

a emis o informare meteo de 

precipitaţii moderate cantitativ, 

local intensifi cări ale vântului și 

vreme deosebit de rece, valabilă 

de duminică, ora 23,00, până 

marţi, ora 10,00. În intervalul 

menţionat, aria precipitaţiilor 

moderate cantitativ (15-20 l/mp) va 

cuprinde treptat sudul și sud-estul 

ţării, unde vor fi  ploi, lapoviţă, dar 

și perioade cu ninsoare. În Carpaţii 

Meridionali și cei de Curbură va 

ninge și se va depune strat nou de 

zăpadă peste cel foarte consistent 

depus anterior. Vremea va fi  

deosebit de rece în cea mai mare 

parte a ţării, iar pe parcursul zilei 

de luni în regiunile sudice și sud-

estice valorile termice vor fi  cu 10 

grade mai scăzute faţă de mediile 

climatologice ale perioadei.Vântul 

va prezenta intensifi cări locale şi 

temporare în special în Dobrogea 

și în Muntenia, precum și la munte, 

cu viteze în general de 40-50 

km/h. De altfel, și pe parcursul 

zilelor de marţi și miercuri, 

vântul va prezenta intensifi cări 

susţinute în jumătatea estică și 

la munte, asociate temporar cu 

ninsori slabe, spulberând zăpada.

Meteorologii spun că până vineri, 

26 martie, vremea se va menţine 

deosebit de rece, cu temperaturi 

preponderent negative noaptea și 

dimineaţa.  . G.I.M. 
online
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Scandalagiu cu repetiţie 
în agenţia de turism 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean de 40 de ani s-a ales 

cu o amendă usturătoare după 

ce a făcut scandal într-o agenţie 

de turism din zona Spitalului de 

Urgenţă. Bărbatul a fost reţinut 

sâmbătă după ce a călcat pragul 

agenţiei cu intenţia de a-și 

cumpăra un bilet de avion. 

Gălăţeanul nu i-a putut spu-
ne operatoarei și destinaţia, iar 
când femeia a insistat că trebuie 
totuși să îi comunice locul unde 

dorea să meargă, s-a enervat. L-a 
”ajutat” și starea de ebrietate în 
care se afl a, astfel că, fără să stea 
prea mult pe gânduri, a trecut la 
ameninţări. Angajata agenţiei s-a 
speriat și a cerut ajutor, trei per-
soane afl ate în apropiere sărind 
să îl imobilizeze pe bărbatul care 
voia să fugă din agenţie. Printre 
ei, un jandarm afl at în timpul 
liber. 

 ”Echipajul de jandarmerie 
afl at în patrulare pe raza Secţiei 
3 Poliţie Galaţi a fost solicitat de 
către un jandarm afl at în timpul 
liber să intervină pentru clarifi -

carea unei situaţii confl ictuale ce 
avea loc în staţia de la Spitalul de 
Urgenţă, persoanele implicate fi -
ind reţinute de către acesta. Cole-
gul nostru a relatat echipajului de 
jandarmerie ajuns la faţa locului 
că se deplasa pe strada Brăilei și a 
văzut cum un bărbat este fugărit 
de către trei tineri, moment în 
care a decis să intervină. Atunci 
când și-a declinat identitatea, 
tinerii i-au spus jandarmului că 
bărbatul în cauză a ameninţat și 
înjurat angajata unei agenţii de 
turism din zonă, motiv pentru 
care i-a creat un sentiment de 

nesiguranţă femeii”, a explicat 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi. Cu aceeași 
ocazie, jandarmii au afl at că băr-
batul nu era la prima ispravă de 
acest gen, el mai venind cu două 
zile înainte în aceeași agenţie, cu 
același comportament. Drept ur-
mare, scandalagiul a fost amendat 
cu 1.000 de lei pentru proferarea 
de injurii și ameninţări cu acte de 
violenţă. Angajata agenţiei a fost 
sfătuită să depună o plângere la 
poliţie, pentru a-l determina pe 
individ să nu mai repete, pe viitor, 
astfel de episoade. .

VOIA BILET, DAR NU ȘTIA UNDE  .  NEHOTĂRÂT 

 CE SE ÎNTÂMPLĂ 

CU TALOANELE 

PENSIONARILOR 

CARE NU AU 

FOST GĂSIŢI 

ACASĂ
UTIL. Casa Judeţeană de 

Pensii (CJP) Galaţi informează că 

pensionarii care au optat pentru 

achitarea drepturilor băneşti în 

cont curent sau cont bancar şi 

care nu au fost găsiţi la domiciliu 

pentru a primi documentele cu 

privire la plată, adică taloanele 

mov, trebuie să ştie că acestea se 

păstrează la sediul unităţii poştale 

până în ultima zi lucrătoare a lunii 

în curs. După expirarea acestui 

termen, taloanele mov se arhivează 

la sediul Ofi ciului Judeţean de 

Poştă, pentru un termen de 24 de 

luni faţă de luna de prezentare, 

fi ind transmise la domiciliul 

benefi ciarilor de drepturi sau 

împuterniciţilor, după caz, doar la 

solicitarea acestora. „Documentele 

de informare cu privire la sumele 

plătite, nesolicitate în 24 de luni de 

către pensionarii în cauză, vor fi  

transmise către casele teritoriale 

de pensii. Taloanele mov aferente 

lunilor anterioare lui martie 2021 

pot fi  solicitate la sediul Casei 

Judeţene de Pensii Galaţi“, se 

arată în comunicatul CJP Galaţi.  

. R.A.P.

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Examenele scrise care 

simulează probele de la 

Bacalaureat 2021 încep astăzi, 

22 martie, la ora 9,00, cu proba 

scrisă la Limba și literatura 

română. Simularea examenului 

de Bacalaureat se reia în 

acest an, după ce anul trecut 

nu s-a mai susţinut din cauza 

pandemiei.

Din judeţul Galaţi vor susţine 
simularea 4.050 de elevi de clasa 
a XII-a, afl ăm de la inspectoarea 
generală, Gina Brînzan. Aceasta 
susţine că la proba de Limba şi 
literatura română nu se va pre-

zenta doar o singură clasă afl ată 
în scenariul roşu, de la Liceul Te-
oretic "Emil Racoviţă“.

Accesul elevilor în școli este 
permis până la ora 8,30. Pen-
tru cadrele didactice, venirea la 

școală are loc în intervalul 7,00-
7,30, dacă sunt membre ale comi-
siei de evaluare. Profesorii asis-
tenţi vin la ora 8,00, iar profesorii 
evaluatori vin la ora 14,00.

 Timpul destinat elaborării 
unei lucrări scrise pentru fi ecare 
din probele simulării Bacalaurea-
tului pentru elevii clasei a XII-a/a 
XIII-a este de trei ore, începând 
din momentul în care s-a încheiat 
distribuirea subiectelor fi ecărui 
candidat.

Elevii sunt așezaţi câte unul în 
bancă, dar doar elevi din aceeași 
clasă, în ordine alfabetică. Re-
gulile sunt aceleași cu cele de la 
examenele propriu-zise, iar su-
pravegherea probelor  se face cu 
sistemul audio-video al școli. .

examene
Astăzi încep simulările la Bacalaureat

Efi cientizare 
energetică 
la Tecuci

LICITAŢII. Patru proceduri 

de achiziţie în valoare de pes-

te 13,6 milioane de lei (circa 2,8 

milioane de euro) sunt în curs de 

atribuire de către Primăria Tecuci. 

  Conform edilului-șef tecucean, 

Lucian Costin, este vorba despre 

efi cientizarea energetică a unor 

clădiri: Şcoala Gimnazială ”Dimi-

trie Sturdza” (Şcoala 10) - corpul 

vechi și atelierele mecanice, sediul 

SPCLEP (evidenţa populaţiei) și Li-

ceul Tehnologic ”Elena Caragiani”.  

. G.I.M.
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volei
“Lipsa de responsabilitate ne-a privat de un rezultat bun“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Aceasta este concluzia an-
trenorului Bogdan Paul, după 
meciul CS Medgidia – CSU Belor 
Galați.  “Lipsa de responsabilitate 
este greu de compensat și echipa 
adversă s-a impus la zero: 25-20, 
25-21, 27-25“.  Gălățencele au fost 
în joc în mai toate seturile, dar 
au greșit, în special în fi nalurile 

lor, de aici și amărăciunea teh-
nicianului gălățean, care era de 
părere că se putea mai bine. La 
CSU Belor au intrat toate fetele 
pe parcursul jocului, cu excepția 
Violetei Stan. 

Adică: Anamaria Berdilă, 
Sorina Miclăuș, Talita do Nas-
cimento, Borislava Saykova, 
Mirela Șahpazova, Lara Vukaso-
vici, Andrea Lakovici, Nikoleta 
Bozicevici, Adina Roșca, Elena 

Beceva și Andreea Tămaș. A ar-
bitrat ieșeanul Cornel Godban, 
secondat de Cristian Șanta din 
Cluj. 

Ieri, echipa noastră a avut zi 
liberă, iar astăzi, de la ora 18,00, 
se va întâlni cu gazdele de la CSU 
Medicina Tg. Mureș. Date fi ind 
poziționate din clasamentul Di-
viziei A1 - Galațiul locul 8, Tg 
Mureș, locul 12 - echipa noastră 
pornește cu prima șansă.  ,

Oţelul atacă promovarea 
de pe primul loc 

ETAPĂ FAVORABILĂ ECHIPELOR GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
”Studenţii” 
gălăţeni, 
cei mai buni 
din turneu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Un nou 
turneu              
a fost 
programat

BASCHET. Echipa de baschet a CSM Galaţi 

și-a afl at datele și locaţia următoarelor jocuri, ce vor avea 

loc tot sub formă de turneu. Gălăţenii vor juca, pe 27-28 

martie, la Cluj-Napoca, două partide din Liga Naţională de 

baschet masculin. Mai întâi, formaţia pregătită de Florin 

Nini va juca împotriva gazdelor de la U BT Cluj-Napoca, 

singura echipă neînvinsă în actuala ediţie de campionat. 

Partida va avea loc sâmbătă, 27 martie, iar a doua zi, 

pe 28, CSM Galaţi va juca împotriva celor de la Steaua 

București. Duelul cu formaţia pregătită de Eugen Ilie, 

fostul antrenor al gălăţenilor, poate fi  decisiv pentru soarta 

acestui sezon. În cazul unui succes, gălăţenii ar conta 

în lupta pentru play-off, iar în caz de eșec s-ar distanţa 

considerabil.  . Florin Radu

HANDBAL. Ultimul turneu al 

sezonului regulat al Diviziei A, Seria A, 

desfășurat timp de patru zile la Galaţi, 

a fost dominat categoric de echipa 

noastră – CS Universitatea. Aceasta 

a susţinut patru jocuri, două dintre ele 

adjudecate la scor: 41 – 30 cu Politeh-

nica Iași, 29 – 25 cu CSU II Suceava, 

49 – 23 cu CSM Bacău și  36-32  cu 

Centrul Naţional Olimpic de Excelenţă 

Sighișoara. Vom reveni cu amănunte.

ȘAH. 35 de participanţi s-au 

întrecut în concursul de șah open, de 

la Amara, desfășurat pe parcursul a 

șase runde. Laureatul concursului a 

fost desemnat Marius Ioan Isfan legiti-

mat la ACS Smart Galaţi, care a cuce-

rit cinci puncte. Au fost patru victorii, la 

Sebastian Sarighioleanu (Tulcea), Da-

niel Popescu (Buzău), Lehel Vrencian 

(Otopeni), și Andrei Filip (București) și 

două remize. Locul al doilea a revenit 

lui Andrei Dragoș Antonică (Clubul 

Diana), cu 4,5 puncte.

FOTBAL. În etapa a II – a a 

turneului play-off al Ligii I feminine 

de fotbal, FC Universitatea Galaţi a 

jucat cu Fortuna Becicherecu Mic, 

pe terenul acesteia. A învins echipa 

bănăţeană, cu 6-1 (2-1). Desprinderea 

s-a produs după pauză, când gazdele 

conduceau la limită. Golul gălăţen-

celor a fost înscris de Irina Topal, din 

penalti. În etapa a treia, adversară va fi  

multipla campioană Olimpia Cluj, 

dar între timp “universitarele” 

vor juca miercuri, în Cupă, cu Onix 

Rm. Sărat. ,

GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Runda a treia a returului Ligii a 

treia a fost una favorabilă pentru 

formaţiile din judeţul nostru, 

toate cele trei reușind să-și 

câștige meciurile. 

Protagonista etapei a fost echi-
pa roș-alb-albastră, care a reușit 
să treacă pe primul loc la capătul 
etapei, ca urmare a succesului, 
scor 3-1, cu Viitorul Ianca. În pri-
ma repriză a partidei de le Galați, 
trupa lui Petre Grigoraș a părut 
mai agitată ca niciodată și n-a 
reușit să-și creeze mari ocazii de 
gol. După pauză, Păun (min. 58) 
a deschis scorul la capătul unei 
centrări a fundașului stânga Se-

vastian. Meciul a devenit mult 
mai ușor pentru „oțelari“, iar 
George Cîrjan, intrat după pau-
ză, a reușit o dublă. Scorul fi nal 
a fost stabilit în ultimul minut 
de joc de Laurențiu Iorga, pentru 
3-1, fostul campion al României 
cu Oțelul, actualmente jucător 
la Ianca. 

Iată echipa folosită de antreno-
rul Petre Grigoraș: Ursu – Farcaș, 
Sîrghi, Crihană, Sevastian – Nea-
gu, Cucu – Gavrilă, Păun, Nica – 
Răducan. Au mai intrat: Petrache, 
Cîrjan, Cireș, Stancu și Alecu. 

Oțelul a profi tat de victoria 
echipei CSM Focșani, scor 3-1, pe 
terenul celor de la Dacia Unirea 
Brăila și a trecut pe primul loc. 
Are trei puncte avans față de 
brăileni și cu șase în plus față de 
CSM Focșani, formație pe care o 
va întâlni, în deplasare, în runda 
viitoare. 

 Sporting și Avântul 
au zburdat 

 Cele două echipe din județ 
veneau după înfrângeri în par-
tidele tur, așa că ambele erau 
animate de gândul revanșei. Și 
într-adevăr că atât Sporting, cât 
și vălmărenii, au obținut-o cu 
vârf și îndesat. 

Sporting Lieşti i-a îngenun-
cheat pe cei de la CSM Rm. Să-
rat, cu un scor revanșator, 5-0 
(2-0). Doar un sfert de ceas a 
fost tatonare, după care elevii 
lui Niculcea au declanșat atacu-
rile, iar golurile au venit unul 
după altul, Iancu (min. 25), Voi-
cu (penalti), Grigoraș (de două 
ori), iar Mucuță a încheiat suita 
în minutul 86. Învingătorii au 
evoluat în formula: Vădeanu – 
Bucevschi, Voicu, Maftei, Ma-
nău – I. Iancu, Chiriac, Moldo-
veanu, Milea – Stan, Țicămucă. 

Au mai jucat: Constantinescu, 
Grigoraș, Mihu, Mucuță și 
Călin.

Vălmărenii s-au temut de 
replica brăilenilor din Chis-
cani, dar temerile au dispărut 
repede odată cu începerea par-
tidei. Oaspeții au stăpânit per-
manent jocul, iar golurile au 
venit ca o consecință firească. 
Meritul de a fi fructificat supe-
rioritatea a revenit lui Cosmin 
Partenie, care, în minutele 60 
și 84, sprijinit și de lansările lui 
Murgoci și Năpârlică, a  mate-
rializat eforturile întregii echi-
pe. Numele jucătorilor: Olaru 
– G. Popa, Gâță, Antofe, Hilohi 
– Partenie, Năpârlică, Murgoci, 
Afteni – Spânache, Matei. Au 
mai intrat: Ignat și Iacob. 

 Meciurile viitoare: CSM Ba-
cău – Sporting Liești și Avântul 
– CSM Rm. Sărat. ,



22 MAR 2021 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat în 

Hotărârea pentru modifi carea 

şi completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 717/2009 

privind aprobarea normelor de 

implementare a Programului 

„Noua casă“. Acest program 

este destinat persoanelor fi zice 

şi facilitează achiziţia unui 

imobil cu destinaţia de locuinţă, 

prin intermediul contractării de 

credite garantate de stat. 

Pentru anul 2021, a fost alocat 
un plafon al garanţiilor de 1,5 mi-
liarde de lei, potrivit art. 1 alin. 
(6) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 60/2009 privind 
unele măsuri în vederea imple-
mentării Programului "Noua 
casă“, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare.

Investiţiile imobiliare repre-
zintă o componentă importantă 
la nivelul procesului de credita-
re de pe piaţa bancară. La nivelul 
judeţului Galaţi, la sfârşitul lunii 
ianuarie 2021 erau contractate 
credite în valoare totală de 4,58 
miliarde de lei, în creştere cu 

386,2 milioane de 
lei faţă de ace-
eaşi perioadă a 
anului trecut, 
potrivit date-
lor centra-
l i z a t e 
de BNR. 
Mai bine de ju-
mătate din aceste sume, respec-
tiv aproape 2,54 miliarde de lei, 
erau credite contractate strict 
la nivelul populaţiei. Chiar şi în 
condiţii de pandemie, la acest ni-
vel se constată o creştere a valorii 
creditelor imobiliare. Mai exact, 
la sfârşitul lunii ianuarie 2021, 
1,44 miliarde de lei au fost des-
tinate achiziţionării de locuinţe, 
în creştere cu 80,5 milioane de lei 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut.

Pe categorii de împrumuturi, 
creditele imobiliare în moneda 
naţională au crescut de la 920,2 
milioane de lei la 1.0661,9 mili-
oane de lei, în timp ce creditele 
imobiliare în valută s-au con-
tractat de la echivalentul a 437,4 
milioane de lei la 376,2 milioane 
de lei.

Relansarea Programului 
„Noua Casă” va avea ca efecte 

creşterea accesibilităţii credite-
lor imobiliare şi, implicit, a valo-
rii acesteia.

Pe de altă parte, conform Mi-
nisterului Finanţelor, programul 
vine cu o serie de modifi cări. 

Astfel, începând cu anul 2021, 
benefi ciarii au obligaţia să înche-
ie poliţe de asigurare împotriva 
tuturor riscurilor potrivit nor-
melor interne proprii ale fi nanţa-
torilor, pe toată durata fi nanţării 
garantate, la o valoare acceptată 
de o societate de asigurare, dar 
nu mai puţin decât valoarea de 
piaţă comunicată de fi nanţatori 
prin solicitarea de garantare.

Această prevedere se aplică 
tuturor creditelor garantate în 
cadrul programului, pentru po-
liţele de asigurare încheiate după 
data intrării în vigoare a Hotărâ-

rii de Guvern pentru modifi carea 
şi completarea Hotărârii Guver-
nului nr. 717/2009 privind apro-
barea normelor de implementare 
a Programului "Noua Casă“.

Potrivit datelor prezentate de 
Ministerul Finanţelor, Programul 
"Noua Casă“ este unul dintre cele 
mai populare programe guverna-
mentale, în cadrul căruia au fost 
acordate 305.436 de garanţii şi 
promisiuni de garantare, în va-
loare totală de 27,82 miliarde de 
lei, de la lansarea programului, 
în anul 2009 şi până la sfârşitul 
lunii decembrie a anului 2020. 
Pe parcursul anului 2020, statul 
a acordat 11.885 de garanţii, în va-
loare totală de 1,36 miliarde de lei 
şi 3.359 promisiuni de garantare, 
în valoare totală de 0,45 miliarde 
de lei. ,

 RATA LOCURILOR 

DE MUNCĂ 

VACANTE
EUROSTAT. Rata locurilor 

de muncă vacante în ultimul trimestru 

al anului trecut a fost de 1,9 la sută în 

zona euro şi de 1,8 la sută în Uniunea 

Europeană, cele mai mici valori ale 

acesteia înregistrându-se în Grecia 

(0,5 la sută) şi Bulgaria, Spania, 

Polonia, România şi Slovacia (toate 

cu 0,7 la sută), arată datele publicate 

de ofi ciul european de statistică 

-Eurostat. La polul opus, statele 

membre cu cea mai ridicată rată a 

locurilor de muncă vacante în ultimul 

trimestru al anului trecut au fost: 

Cehia (5 la sută), Germania (3 la sută) 

şi Belgia (2,9 la sută).Comparativ cu 

situaţia din ultimul trimestru din 2019, 

rata locurilor de muncă vacante a 

scăzut în 23 de state membre, inclusiv 

în România, de la 1 la sută în trimestrul 

patru 2019 până la 0,7 la sută în 

trimestrul patru 2020.Rata locurilor 

de muncă vacante reprezintă raportul 

dintre numărul mediu al locurilor de 

muncă vacante şi numărul mediu 

total al locurilor de muncă (ocupate 

şi vacante, exclusiv cele blocate 

sau destinate numai promovării în 

interiorul întreprinderii sau instituţiei), 

exprimat procentual.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Banca Naţională a României s-a 
alăturat unei majorităţi a băncilor 
centrale europene în ceea ce priveş-
te o monedă digitală emisă de către 
Banca Centrală (BCE), a declarat di-
rectorul în cadrul BNR, Ruxandra 
Avram.

"Banca Naţională a României s-a 
alăturat unei majorităţi a băncilor 
centrale europene în ceea ce pri-

veşte o monedă digitală emisă de 
către Banca Centrală, una care nu 
să înlocuiască moneda, cash-ul, ci 
să completeze cash-ul. Este vorba 
de acel proiect cu CBDC - Central 
Bank Digital Currency. Suntem 
şi noi acolo prezenţi. (…) Vrem să 
luăm pulsul din timp, vrem să ve-
dem ce înseamnă, pentru că nu se 
pune problema doar a monedei în 
sine, se pune problema tehnologiei 
care va sta la baza emiterii şi mai 
ales a distribuţiei şi a utilizării în 

serviciile de plată a acestei mone-
de“, a spus reprezentantul BNR. 
Banca Naţională a României a emis 

în trecut două comunicate refe-
ritor la ce înseamnă monede vir-
tuale şi îşi menţine poziţia în sen-
sul în care consideră că şi la acest 
moment astfel de monede menţin 
aceleaşi riscuri asupra consumato-
rului, deţinătorului şi persoanei 
care le tranzacţionează, din cauza 
unor caracteristici precum volati-
litate mare, lipsă de transparenţă, 
lipsă de informaţii, lipsă de control 
supra portofoliilor în care se ţin 
astfel de monede. ,

servicii de plată
BNR „ia pulsul” unei monede digitale europene

Active nete 
de 560 
miliarde   
de lei 

BĂNCI. La fi nele anului trecut, acti-

vele nete ale instituţiilor de credit totalizau 

560,2 miliarde de lei, fi ind cu 13,12 la sută 

(65 miliarde de lei) mai mari faţă de cele 

înregistrate la sfârşitul anului 2019, con-

form datelor publicate de Banca Naţională 

a României (BNR). Activele instituţiilor cu 

capital privat reprezentau 89,4 la sută în 

total active. Activele instituţiilor cu capital 

străin erau de 74,1 la sută din total. Nu-

mărul instituţiilor de credit înregistrate în 

România la fi nele lunii decembrie 2020 era 

de 34, opt dintre acestea fi ind sucursale 

ale unor bănci străine. , O.A.C.

Programul 
„Noua Casă” 
repune 
în mişcare 
piaţa 
imobiliară

FACILITĂŢI LA CUMPĂRAREA LOCUINŢELOR  .  GARANŢII
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ANUNŢURI

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(265748) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, sudori tăietori autogen, 

sudori MIG-MAG, lăcătuşi, 

pentru reparaţii şi întreţinere 

barje. Salarii începand de la 

3.000 Ron. Relaţii la telefon 

0744606603 între orele 8.00 – 

16.00. (265773) 

 • SC angajează strungari, su-

dori, frezori, lăcătuşi mecanici, 

0744779518. (265808) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (265484)

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Companie angajează sti-

vuitorist. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro. 

(265522) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă în domeniu, 

salariu atractiv, 0744431568. 

(265578) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265609) 

 • SC angajează asistent mana-

ger şi personal întocmire devize 

şi dosare de licitaţie, 0757589452. 

(265728) 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate inter-

venţie, cu permis de conducere, 

pentru obiectivul Liberty Galaţi, 

0736631290. (265739) 

 • Angajăm instalator cu experien-

ţă pentru lucrări în Galaţi şi Brăila, 

0758073335. (265801) 

 • SC specializată în producţia de 
case pe structură metalică anga-
jează lucrători în domeniul ame-
najărilor interioare, disponibilitate 
pentru deplasări în ţară, salarizare 
atractivă, 0744381796. (265814) 

 • COMBAVIPOR SA angajea-
ză agent vânzări şi specialist 
marketing, CV la adresa offi ce@
combavipor.ro, 0752235635. 
(265826) 
 • Angajăm brutar, patiser, program 
8 ore, 0752233058. (265830) 
• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar, 0722762743. 

(265863)

 • SC GLIA SA angajează ma-

istru şef echipă la lucrări de 

montaj echipamente staţii de 

irigaţii, ferma Vădeni, judeţ 

Brăila, e-mail reurse.umane.

gl@gmail.com, 0752235635. 

(265833) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii me-

talice şi sudor electric la reparaţii 

nave, 0740531490. (265857) 

 • SC angajează lăcătuş mecanici, 

sudori, electricieni, hidroizolatori, 

0735510561. (265859) 

   • SC angajează zidar, dulgher cu 

experienţă, salariul 2300-4000 lei, 

0746819395. (265866) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuşi mecanici pentru lucrări in-

dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(265867) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019
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c
cu 
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disdis
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Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• CHIMSIDER SRL anga-
 • SC specializată în produc

t t ă t li ă

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Ga

pe adre
bratesprut@

 sau
la secretariatu

din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez lăcătuşi trasee elec-

trice şi sudori pentru Vard 

Tulcea. 0748/878184. (265870) 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 • SC TURNAROM SA angajea-

ză turnător-formator, lăcătuş 

mecanic, muncitor necalifi cat, 

0744632470. (265884) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori permis categoria B, salariu 

motivant, experienţa constiuie un 

avantaj, 0737850850, 0757879767. 

(265900) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265905) 

 • Caut persoană fără obligaţii 

pentru îngrijire bătrână nevăză-

toare, ofer 1500 lei, 0742192206. 

(265907) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

în Galaţi, Micro 18, reper 

magazin Profi , 0744687634. 

(265921) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, zona Reno/

Doja, 1/7, mobilat, utilat, 36.500 

euro, 0750790797. (265464) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, îmbunătăţit, 0753806772. 

(265662) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, 0756553888. 

(265864) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 1 cameră Mazepa, ofer în-

tre 30-38.000 euro, 0741142114. 

(265904) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în Chiraftei, comuna 

Măstăcani, 1900 mp, apă şi canali-

zare, curent electric, 0757981737. 

(265803) 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 

0753615923. (265823) 

 • Vând casă în Bariera Traian, 

mobilat, utilat, 0741926531. 

(265896) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate uti-

lităţile, 0745591509. (265705) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

0770518371. (265812) 

 • Persoană fi zică închiriez garso-

nieră cu balcon, Ţiglina II, mobilat, 

utilat nou, 0741142114. (265903) 

 • Închiriez cameră la curte, bu-

cătărie şi baie, 0757492715. 

(265912) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0728253317. (265922) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial cen-

tral, pretabil magazin, birou, cabi-

net, 0757426788. (265800) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(265512) 

 • Vând teren pentru construcţii, 

2000 mp, Schela, 0749954236. 

(265704) 

 • Vând casă bătrânească+teren 

agricol 42 ari, malul stâng al râ-

ului Bârlad, comuna Barcea, 

0722496011. (265829) 

 • Vând teren, 300 mp, strada Unirii, 

apă, gaze, 0757662289. (265911) 

 • Vând teren intravilan în Deltă, 

localitatea Gorgova, 8000 

mp, 8,5euro/mp, 0745040778. 

(265913) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, 0757307294. (265845) 

 • Vând centrifugă 4 rame, cântar 

mecanic, 2 butelii, 0743811453. 

(265856) 

 • Vând loc de veci, Cimitirul Sfântul 

Lazăr, 0754319493. (265888) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Execut amenajări interioare 

și termopane, 0751471441. 

(265760) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, 60 ani, fără vicii 

sau obligaţii, doresc să cunosc o 

doamnă, 0740525067. (265861) 

 • Domn, 50 ani, divorţat, domici-

liat la ţară, angajat Liberty Galaţi, 

doresc să cunosc o doamnă de 

vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog seriozitate. Telefon 

0755958875. (265928) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, STR.

DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: 

contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 

06.04.2021 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA 

UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET MEDICAL, PROPRIETATEA 

PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER ŢIGLINA II , STR.

BRĂILEI NR.136C, LOTUL 8,  APARTAMENT 8, PARTER;

3. APARTAMENTUL 8, ÎN SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 30,50 MP, ESTE 

COMPUS DIN: CAMERĂ 1  ÎN SUPRAFAŢĂ DE 16,50 MP, CAMERĂ 2  ÎN 

SUPRAFAŢĂ DE 6,00 MP ŞI CAMERĂ 3  ÎN SUPRAFAŢĂ DE 8,00 MP, COTA 

INDIVIZĂ DE 4,43 % DIN PĂRŢILE COMUNE, RESPECTIV SUPRAFAŢA 

DE 11,11 MP, PRECUM ŞI COTA DE 4,43%, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 

22,29 MP DIN TERENUL INDIVIZ AFERENT BLOCULUI ÎN SUPRAFAŢĂ 

TOTALĂ DE 503,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 105627-C1-U8.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENI-

TURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂŞURA-

REA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢI-

NE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SERVICIUL ÎNCHI-

RIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE 

TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN 

CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 05.04.2021, ORA 

13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRA-

TURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ 

DE LICITAŢIE: 06.04.2021, PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL 

INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI 

TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRIBUNALUL MUNICIPIU-

LUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: 

tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718.

LICITAŢII 

Nr. 

crt.

Data planifi -

cată pentru 

retragere

Durata planifi -

cată (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 

(localitatea+străzi)

1. 29.03.2021 09.00 – 15.00
Loc. Tudor Vladimirescu  - Str. Targului si 

Marin Preda;

2.
30 - 

31.03.2021
09.00 – 15.00

Loc. Tudor Vladimirescu -  Str. Targul Vechi 

si DN 25;

3 30.03.2021 09.00 – 12.00 Loc. Chiraftei zona Valea Parului;

4. 30.03.2021 10.00 – 14.00  
Zona Brates - Statie irigatii ( SC AGROGAL 

SA);

5.
30 – 

31.03.2021
09.00 – 17.00

Mun. Tecuci – Str. Ghe. Petrascu si Loc. 

Matca;

6. 31.03.2021 10.00 – 14.00 Zona Badalan Brates - Ferma Piscicola;    

7. 01.04.2021 09.00 – 15.00
Loc. Tudor Vladimirescu -  Str. Octavian Goga 

si Ion Creanga;

8.
01 – 

02.04.2021
09.00 – 17.00

Mun. Tecuci – Str. Ghe. Petrascu si Loc. 

Ivesti.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 DIVERSE  

 • SC BONVIT AGRO PORT SRL, 

având sediul pe strada Calea 

Prutului, nr. 300, Platforma I din 

zona liberă Galaţi, depozitul S1, 

spaţiul 3, localitatea Galaţi, titu-

lar al planului/programului PUD 

„Obţinere autorizaţie de constru-

ire pentru siloz cereale cu esta-

cada metalică transport fl uvial”, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de obţinere a 

avizului de mediu pentru planul/

programul menţionat şi declanşa-

rea etapei de încadrare. Prima ver-

siune a planului/programului poa-

te fi  consultată la sediul ACPM cu 

sediul în Galaţi, strada Regiment 

11 Siret, nr. 2, de luni până vineri 

între orele 9.00-13.00. Observaţii, 

comentarii şi sugestii sunt primite 

în scris la sediul ACPM în termen 

de 18 zile lucrătoare de la data pu-

blicării anunţului. (265910) 

 • SC PECHEA EOLIAN SRL Buzău 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiect 

„construire STAŢIE ELECTRICĂ 

pentru Centrala Electrică Eoliană 

Suhurlui”, propus a fi  amplasat 

pe UAT Costache Negri, tarlaua 

T.16/1, NC 100680, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, http://apmgl.anpm.ro sec-

ţiunea Reglementări - Acordul de 

mediu - Documentaţii procedura 

EIA și EA – Memorii de prezenta-

re 2021 și la sediul titularului S.C. 

PECHEA EOLIAN S.R.L. Buzău, 

mun. Buzău, str. Căpitan Aviator 

Mircea T. Bădulescu, nr. 3, came-

ra 5, jud. Buzău. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236 471 009. (265926) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

   
  

SC BRISTOL LOGISTICS SA cu sediul în STR. GARA  

HERĂSTRĂU NR. 2, SECTOR 2, BUCUREŞTI anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicitării de emitere a autorizaţiei de 

mediu în scopul desfăşurării activităţii de DEPOZITARE și  COMERŢ 

CU RIDICATA  A PRODUSELOR CHIMICE (CAEN 4675)- 

ÎNGRĂŞĂMINTE ŞI PRODUSE DE PROTECŢIE A PLANTELOR T 

şi T+, cod CAEN 5210 si 4675 pe amplasamentul din Tecuci, Str. 

Mureş nr. 3, Jud. Galaţi.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8,30 – 16,00 şi vineri între orele 8,30 – 13,30, 

la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

     Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

CS SA cu sediul în A STR. GARA  

ANUNŢ

DIVERSE re 2021 și la sediul titularului S C

Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Frumușiţa, titular al 
proiectului „Amenajare curte bază de agrement cu specifi c 
pescăresc Frumușiţa”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului, fără 
evaluarea adecvată și fără evaluarea impactului asupra corpurilor 
de apă de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru proiectul „Amenajare curte 
bază de agrement cu specifi c pescăresc Frumușiţa”, propus a 
fi  amplasat în extravilanul comunei Frumușiţa, judeţul Galaţi, Tarlaua 
228/1, Parcela 1425.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoarea adresă de internet: http://apmgl.
anpm.ro la Secţiunea: Reglementări – Acordul de mediu – Drafturi 
acte de reglementare – Proiect decizie de încadrare 2020. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

eritorială Comuna Frumușiţa, titular al 
urte bază de agrement cu specific

ANUNŢ

Consiliul de administraţie al OUAI Siretul Şendreni 

convoacă adunarea generală extraordinară a  membrilor sau a 

reprezentanţilor acestora, care va avea loc în data de 23.04.2021 

la sediul din com. Şendreni, jud. Galaţi, la ora 10,00.

Proiectul ordinii de zi este următorul:

1. Aprobarea situaţiilor fi nanciare anuale, a raportului de 

gestiune anual al Consiliului de administraţie și a rapoartelor 

comisiilor, pentru anul 2020.

2. Prezentarea stadiului lucrărilor la Contractul de fi nanţare 

privind modernizarea infrastructurii de irigaţii a plotului SPP-

Şendreni care deservește proprietatea organizaţiei.

3. Diverse.

traţie al OUAI Siretul Şendreni

ANUNŢ ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al 

UNIREA SCM Galaţi, strada 

Brăilei, nr. 15, bloc R1, etaj 1, con-

voacă pentru data de 16.04.2021, 

Adunare Generală Extraordinară 

la ora 11.00, la sediul social. 

Materialele şi ordinea de zi pot fi  

consultate la sediul social în con-

diţiile legale şi statuare. (265901) 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 

SA Galati, cu sediul in Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 

scara 4, mezanin 1, “spatiul co-

mercial nr.2” convoaca la sediul 

societatii, pe toti actionarii inre-

gistrati in registrul actionarilor la 

data de 20.04.2021, la Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

la ora 10:00 in data de 28.04.2021 

si la Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la ora 

11:00 in data de 28.04.2021 cu ur-

matoarele ordini de zi: Ordinea de 

zi a Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1. Aprobarea acor-

darii de dividende. 2. Numirea și/

sau revocarea membrilor consi-

liului de administratie și manda-

tul acordat acestora. 3. Diverse. 

Ordinea de zi a Adunarii Generale 

Extraordinare a Actionarilor: 1. 

Vanzarea si/sau cumpararea de 

imobile si echipamente, utilaje, 

investitii. 2.Aprobarea cesiunilor 

de actiuni. 3.Aprobarea achizitio-

narii de utilaje si echipamente in 

leasing; contractarea de impru-

muturi, constituirea de garantii si 

ipoteci, precum si achitarea de 

imprumuturi pentru continuarea 

activitatii. 4.Aprobarea infi intarii 

si desfi intarii de sedii secundare. 

5. Diverse In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor si Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor se vor 

desfasura la data de 29.04.2021, 

la aceleasi ore si in acelasi loc. 

(265916) 

DECESE 

Industria navală 

românească a pierdut 

un mare specialist 

în domeniu, 

VASILE LĂCĂTUȘ, 

fost inginer șef concepţie 

la Șantierul Naval Galaţi. 

Devotat și perseverent, 

rămâne veșnic în istoria 

șantierului și a celor care 

l-au cunoscut. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Fam. Gelu Stan

Asociaţia Naţională 

a Constructorilor de Nave 

din România regretă 

trecerea la cele veşnice 

a celui ce a fost 

VASILE LĂCĂTUȘ, 

fost inginer șef concepţie 

la Șantierul Naval Galaţi. 

Personalitate marcantă a 

industriei navale românești, 

a contribuit din plin la 

construcţia celor 7 platforme 

de foraj marin, dar și a 

sutelor de nave realizate 

înainte și după anul 1989. 

Condoleanţe familiei!

• Cu adâncă tristeţe 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

CIOBANU EUGENIA, 

mamă devotată şi bunică 

exemplară. Corpul 

neînsufl eţit este depus 

la Capela Bisericii 

„Sf. Trei Ierarhi“. 

si

doar prin

la
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

22

1599  u Se naşte ANTHONIS van 
DYCK (m. 1641), pictor f lamand.
1809  u Se naşte CONSTANTIN A. 
KRETZULESCU (m. 1884), om 
politic.
1860  u Se inaugurează Grădina 
Cişmigiu, realizată de arh. 
german C. F. W. Meyer.      
1877  u Se naşte ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 1950), 
scriitor francez. 
1887  u Se naşte GUSTAV HERTZ 
(m. 1975), fizician, pedagog 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1925).  
1903  u Se naşte VIRGIL 
GHEORGHIU (m.1977), poet, 
eseist, muzicolog, pianist.
1912  u Se naşte KARL MALDEN 
(m.2009), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar. 
1919  u A fost creată prima linie 
aeriană între Paris şi Bruxelles. 
1926  u Se constituie Federaţia 
Română de Box.  
1939  u Se naşte GEORGE 
PURCARU (m. 2016), seismolog, 
pedagog. Din 1975 stabilit în 
Germania, apoi în Norvegia.
1951  u Se naşte TORA VASILESCU, 
actriţă de teatru şi film.
1966  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARASCHI (n. 
1902), sculptor.
1969  u Încetează din viaţă 
DWIGHT DAVID EISENHOWER 
(n.1890), preşedinte al SUA (1945-
1952).
1978  u Se naşte, la Galaţi, ALINA 
ANTON, pictoriţă.
2001  u Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător american de filme de 
animaţie. Împreună cu William 
Hanna a creat personaje celebre, 
precum Tom şi Jerry, Ursul Yogi, 
familia Flinston. 
2010  u Încetează din viaţă 
JAMES WHITE BLANK (n. 1924), 
farmacolog britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1988). V.G. 

Mihail Dragomirescu, 
teoretician al literaturii
Mihail Dragomirescu, teoretician 

al literaturii, estetician, prozator, 

critic literar și traducător (născut 

22 martie 1868 – decedat 25 

noiembrie 1942) a urmat studii 

literare la București și a absolvit, 

în 1892, Facultatea de Litere 

și Filosofi e a Universităţii din 

București, fi ind student al lui 

Titu Maiorescu. Și-a completat 

studiile de estetică la Paris și 

la Berlin. Din anul 1895, a fost 

profesor de Filosofi e la liceele 

”Matei Basarab” și ”Mihai 

Viteazul” din București, apoi, 

între 1906 - 1938, urmează o 

carieră didactică la Facultatea 

de Litere din București, ajungând 

profesor titular la Catedra de 

Estetică Literară a Facultăţii 

de Filosofi e. A participat la 

întemeierea ”Ligii Culturale” 

în 1980, a înfi inţat, în 1922, 

Institutul de Literatură.

După debutul cu poemul în 
proză, ”Seninătate”, publicat în 
”Convorbiri literare”, în 1892, și-a 
început activitatea publicistică, 
din 1895, în revista ”Convorbiri 
literare”, unde a fost redactor, 
până în 1906. A mai colaborat la 
”Epoca”, ”Flacăra”, ”Luceafărul”. 
În 1907, a editat revista ”Convor-
biri”, devenită, din 1908, ”Con-
vorbiri critice”, pe care a condus-o 
până în 1910. A editat și revistele 
”Falanga” (cele două ediţii din 
1910 și între 1926 – 1929) și ”Rit-
mul vieţii”.

Editorial, Mihail Dragomires-
cu a debutat, în 1895, cu volumul 
”Critica știinţifi că și Eminescu”, 
în care a expus un sistem estetic 
original – ”integralism estetic”, 
fi ind unul dintre primii critici 

literari care ”disociază persona-
litatea umană de cea artistică a 
creatorului”, restituind, astfel, 
operei autonomia. Printre lu-
crările sale de estetică, teorie 
și critică literară se afl ă: ”Teo-
ria poeziei”, ”Literatura româ-
nă. Metodologia literară”, ”De 
la misticism la raţionalism”, 
”Știinţa literaturii”, ”Critice”, 
”Dialoguri fi losofi ce. Integralis-
mul”, ”Sămănătorismul, popora-
nism, criticism”. Din critica sa 

dramatică, amintim volumele: 
”Critica dramatică”, ”Drama-
turgia română”. A scris și proză: 
”Fabule”, romanul ”Copilul cu 
trei degete de aur”, ”Focul” ș.a.; 
a tradus din opera lui Shakespea-
re, Sofocle.

Mihail Dragomirescu a fost 
ales la 4 iunie 1938 membru de 
onoare al Academiei Române; în 
perioada 1912 – 1914 și 1919 – 
1921 a fost președintele Societăţii 
Scriitorilor Români. . V.G.

portret
Personalităţi ale literaturii române

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 3 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 0 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 92 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 20 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 754 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 88 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:08 am

apune

56:22 pm

meteo 22 martie România & Europa 

Timişoara

 8  -2-2

Cluj

 6  -5-5

Bucureşti

 3  11

Galaţi

 3  00

Constanţa

 6  33

Braşov

 1  -2-2

Londra

12  33

Paris

 9  33

Madrid

17  -1-1
Roma

13  22

Chişinău

 6  00

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă ţi se propune o afacere 

sau o colaborare, ar fi  bine să 

accepţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi o lucrare importantă, de 

pe urma căreia poţi câştiga bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt şanse să obţii mici câştiguri 

de natură materială.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că vei fi  susţinut de 

Univers pentru a obţine o 

colaborare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Șanse mari să auzi vești bune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Deciziile pe care le vei lua azi 

vor avea impact favorabil asupra 

vieţii tale pe viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Intuiţia este astăzi la cote 

sporite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Reușita poate să apară astăzi pe 

partea profesională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Recomandarea zilei este de a-ţi 

planifi ca și organiza mai bine 

timpul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, te pui la curent cu noile 

informaţii în domeniul în 

care dorești să-ţi dezvolţi 

competenţele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ambiţia de a termina ce ai 

început nu poate să-ţi aducă 

decât câştiguri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe partea profesională, 

benefi ciezi de un aspect astral 

benefi c, care va favoriza orice 

iniţiativă.

horoscop
22 martie

fi lmul zilei
LUNI, 22 MARTIE 

remember
Agostino Carracci (1557 – 1602)

Pictorul italian Agostino Car-
racci s-a născut la Bologna pe da-
ta de 15 august 1557. Aici și-a defi -
nitivat studiile, la atelierul arhitec-
tului Domenico Tibaldi. Din anul 
1574, a lucrat ca grevor, reprodu-
când adesea contemporani precum 
Federico Barocci, Tintoretto, Anto-
nio Campi, Veronese și Corregio.

Împreună cu fratele său, cunos-
cutul pictor baroc Annibale Car-
racci, și vărul său Lodovico Car-
racci, a realizat, la Bologna, seria 
de fresce din Palazzo Fava: ”Istori-
ile lui Jason și Medea” și din Pala-

zzo Magnoni, ”Istoriile lui Romu-
lus”. Cei trei au lucrat adesea îm-
preună, realizând în special fresce, 
iar în jurul anului 1580, au înfi ințat 
chiar și o școală particulară de pic-
tură, numită inițial ”Accademia dei 
Desiderosi”, apoi, ”Accademia degli 
Incamminati”. În cadrul școlii s-a 
pus accentul pe realism și pe dese-
nul inspirat de natură.

Poate cea mai cunoscută lucra-
re a lui Agostino Carracci este ”Co-
muniunea Sfântului Jerome”, rea-
lizată în 1592, care se afl ă la Pina-
coteca din Bologna. În 1596, a rea-

ţ
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O LUPTĂ PERSONALĂ 2 
PRO TV. ora 23:00, acţiune, 2009, coprod.

  Cu: Ted DiBiase Jr., Temuera Morrison u

Titlu original: The Marine 2  u

Aflându-se în permisie temporară, Joe Linwood, soldat din marina 
americană i se alătură soţiei sale, Robin (Lara Cox), la inaugurarea unei 
luxoase staţiuni de vacanţă din marea sudului. Vacanţa lor de relaxare este 
însă anulată brusc când un grup de rebeli preia controlul proprietăţii. 

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Studio UEFA EURO U21

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Studio UEFA EURO U21

19:30 Pe datorie

19:35 Sport / Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Dincolo de lege

Marea Britanie, Acţiune
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Moştenirea clandestină

01:50 Dincolo de lege (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:00 O luptă personală 2

SUA, Acţiune
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Căpitanul America:  

Primul Răzbunător (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Prinţesa îndărătnică 2 - 

Nunta (R)

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:15 Jucătorul

SUA, Crimă, Dramă
09:05 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:30 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
11:20 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
13:10 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
14:55 Marşul nupţial 5:            

Iubitul meu s-a întors

Romantic
16:25 Hobbitul:                            

Dezolarea lui Smaug

coprod., Aventuri, Dramă
19:05 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
20:50 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:20 Bloodshot

SUA, Acţiune, Dramă
23:10 Erin Brockovich

SUA, Dramă

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
11:45 Discover Romania

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Fraţi de viţă

18:00 Telejurnal TVR 2

18:35 E vremea ta!

19:00 Concert - The best pop 

music in the world

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Concert - The best pop 

music in the world (R)

01:10  Pădurea de fagi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 martie

lizat altarul ”Madona cu Pruncul 
și Sfi nții”, care poate fi  văzută la 
Galeria Națională din Parma. Din 
1598, Agostino Carracci a colaborat 
cu fratele său pentru decorarea ga-
leriilor Palazzo Farnese. În 1600, a 
fost invitat la Roma de către ducele 
Ranuccio I Farnese pentru a începe 
decorarea Palazzo del Giardino, lu-
crare rămasă neterminată din ca-
uza decesului său. Dintre lucrările 
sale, mai amintim: ”Jupiter cu Ju-
na”, ”Antonius cu Cleopatra”.

S-a stins din viață la 22 martie 
1602.  . V.G.
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„Primăvara”

ORIZONTAL: 3) Pește răpitor poreclit porcul-apelor – Ahtiat u

după ceva. 4) Remarcate în duet! – Femeia departe de noi 

– Domniţa Caragea,iniţiatoarea primului teatru cult,de la 

Cișmeaua Roșie,din București. 5) Indicaţie pentru lucrul 

bine făcut – Armă medievală de apărare – În mare…ne 

vin bine! 6) Punctul cel mai înalt de pe bolta cerească – 

Copaci piperniciţi și uscaţi. 7) Personaj de roman – Cută… 

la fustă! – Abreviere uzuală pentru ”observaţie”. 8) Diodă 

luminescentă – Intrare în casă! - Tanzania Mineral Audit 

Agency (siglă). 8) Etape de început! – Dans popular,cu ritm 

vioi – Bile!

VERTICAL: 3) Final de competiţie! – Electrod pozitiv – Bluză u

de artizanat. 4) Rogue Valley Adventist Academy-SUA (siglă) 

– Strigăt care înviorează jocul – Repriză la volei. 5) Sportiv…

la bătaie,într-un joc tradiţional – Cele care bârfesc din orice. 

6) Ten! – Folosit la cusut – Formaţie de lăutari. 7) Valea 

seacă din deșert – Cântec de leagăn - Șarpe constrictor 

din zone exotice. 8) A potrivi culorile,la modă – Mamifer 

tropical,acoperit de plăci cornoase. 9) Ca o piesă de muzeu 

– Băutura marinarilor – Acolo,pe margini!

Dicţionar: RALU.  u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ceas… de ceas!

Fiecare cu 
imaginea 

ei (pl.)

Dus de nas

…

…

A 
ascunde 
adevărul

Legat 
la cap!

Scopul 
în sine

Oameni la o 
masă comună

Acele s-au 
încurcat!

Rece 
de felul lui

Trândăvie

Contingent

Nela 
avocalic!

Tren 
gol!

Lumesc

Obligat

Rapt 
aiurea!

Groasa 
nopţilor de 
iarnă (var.)

Cap de 
păpușă!

Singură!

Nuanţă

Reparat

Esenţa lui 
Eminescu

Cadru 
de tron

Osul 
pieptului

Vine de la 
Nicolae

O mulţime 
de cântece

…

Cutie… 
odată!

Şi celelalte

Negru 
la cap!

Râuri!

Îţi 
aparţine

Cap 
de pod!

Un arc 
răsucit!

Raiată!

Geam!

Din 
faţă!

Afl ată 
la scară

Unică!
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7 9 8
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1 6
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glume
Vasile Ghica 

1
- Domnule, văd  că  nu  
reuşesc  să  vă  schimb  
opinia, aşa  că voi  trece  
direct  la înjurături. 2

- Cum  se  chemau  vechii  
egipteni? 
- Mumii, dna  profesoară!  

reţeta zilei
Salată de năut 
cu avocado 
și brânză

INGREDIENTE. 250 gr năut fi ert, 50 gr 

brânză de capră proaspătă, 1 avocado, 1 ceapă roșie, 1/2 

legătură pătrunjel, 5 fi re mărar, coajă rasă de la 1/2 lămâ-

ie, 2 linguri suc de lămâie, 1-2 linguri ulei măsline, sare. 

PREPARARE. Se toacă ceapa cubuleţe. 

Se pune în bol și se presară puţină sare. Se omo-

genizează cu degetele, cât să se înmoaie un pic. Se 

adaugă năutul. Apoi verdeţurile tocate fi n și coaja de 

lămâie. Sfărâmaţi brânza deasupra. Adăugaţi avo-

cado tăiat cubuleţe și sucul de lămâie. Presăraţi iar 

puţină sare. Stropiţi cu ulei de măsline și amestecaţi. 

Dregeţi de sare. Serviţi imediat cu roșii cherry sau cu 

lipie.  . R.C.

tv
mania
Terorism TV

u Acces direct la tentativă 
de omor. „Dezbrăcată, da! Pe 
frigul ăsta s-a dezbrăcat afară, a 
mers pe lângă gardul unde sunt 
tomberoanele de gunoi. Locul pe 
unde a intrat este supravegheat 
doar de o cameră, nu are pază 
umană. A ştiut că se poate 
intra pe acolo. Nu ştie multă 
lume despre uşa asta! Cunoştea 
topografi a locului, pentru că 
nu s-a dus în dreapta, unde este 
redacţia, a venit în platou. Nu se 
vede din uşă unde este platoul. A 
venit la platou, a băgat capul pe 
uşă şi s-a uitat - încă nu începuse 
emisiunea - a ieşit, s-a ascuns 
după tomberoane, şi, când a 
auzit semnalul, a intrat. Eu cred 
că femeia asta nu a venit de 
capul ei”, explica Sorin Ovidiu 
Bălan, la Antena Stars, culisele 
incidentului petrecut vineri după-
amiază, la începutul emisiunii 
„Acces Direct”. În timp ce Mirela 
Vaida anunţa subiectele ediţiei, 
o femeie complet goală a năvălit 
în platou, urlând să i se dea banii 
şi a azvârlit cu un bolovan în 
prezentatoare. Nu era singurul, 
mai avea ceva „muniţie” într-o 
pungă. Pare cel puţin ciudat 
ca o persoană străină să dea 
buzna într-un platou tv, în 
timpul emisiei în direct, goală-
puşcă, şi să încerce să linşeze 
prezentatoarea. Aminteşte 
întrucâtva de momentul în care 
Dan Diaconescu era luat de o 
aripă şi vârât într-o pubelă de 
gunoi, tot în direct, la OTV, de 
către Tolea Ciumac. Ce vremuri, 
ce moravuri!   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Sămânţă 
de 

scandal

Palpabil, 
cu 

adevărat

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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(Afl aţi ultima strofă din poezia cu titlul de mai sus de George 

Topârceanu; poet, prozator, memorialist, publicist, membru 

corespondent al Academiei;1886-1937)
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COSTURI DE PESTE 

250 DE MILIOANE                  

DE LEI
PANDEMIE. Secretarul de stat 

în Ministerul Sănătăţii, Andrei Baciu, a 

declarat pentru Economedia și G4Media 

că în primele două luni din acest an 

s-au cheltuit sume mai mari decât în 

tot anul 2020 pe concedii medicale şi 

telemedicină. > pag. 06

ASTĂZI ÎNCEP      

SIMULĂRILE 

LA BACALAUREAT
EXAMENE. Examenele 

scrise care simulează probele de la 

Bacalaureat 2021 încep astăzi, 22 

martie, la ora 9,00, cu proba scrisă la 

Limba și literatura română, reluându-se, 

după ce anul trecut nu s-au mai susţinut 

din cauza pandemiei. > pag. 07

Cu versurile la picioare, 
admirând Dunărea
VICTOR CILINCĂ     
victor@viata-libera.ro 

Aşa cum scria „Viaţa liberă“ în 

ediţia sa de sâmbătă-duminică, 

21 martie, Ziua Mondială a 

Poeziei, a fost sărbătorită anul 

acesta într-un mod sui-generis, 

adaptat situaţiei pandemice în 

care ne afl ăm.  

Astfel, întâmplarea poetică de 
astăzi, fără discursuri, a însemnat 
că, în plimbarea gălățenilor pe Fa-
leză, într-o zi superbă, ultima de 
dinainte să vină iarăşi frigul, „ti-
păriturile“ cu vopsea albă ale po-

eziilor, cu ajutorul unor șabloane, 
au determinat reacţii diverse. Unii 
admiratori ai poeților „publicați“... 
pietonal le-au recunoscut acestora 
operele, alţi gălăţeni s-au bucurat 
de citirea comodă, de pe bancă, 
unii au ocolit respectuos zona im-
primată, nepăşind pe ea. Ni s-au 
pus întrebări despre eveniment, 
unii gălăţeni au venit, curioși să 
vadă ceva despre care au citit în 
ziar sau online, alţii s-au bucurat 
de o parcurgere liberă, la pas sau 
cu bicicleta, a textelor. Au fost 
prezenţi, pe lângă reprezentanţii 
presei, unii dintre poeții publicaţi, 
iar doi fotografi  de artă - Adrian 

Mociulschi și Corneliu Gingărașu 
- au imortalizat momentele. 

Mulți dintre privitorii-trecă-
tori au recunoscut că nu au mai 
văzut așa ceva și că este o inițiativă 
de reținut, cu cheltuială de 
imaginație, nu de fonduri, menită 
să treacă chiar și peste pandemie.

Începând de ieri, 21 martie 
2021, prin proiectul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“, adus la 
Galaţi în parteneriat cu Asociaţia 
„Timişoara 2021 - Capitală Euro-
peană a Culturii“, în fața a treizeci 
de bănci de pe Faleza inferioară vor 
fi  scrise poemele a treizeci de au-
tori români contemporani. .

ZIUA MONDIALĂ A POEZIEI, LA GALAŢI  . EVENIMENT 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 martie 2021

11

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 luni

22 - 27 martie 2021

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru Situ-
aţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi a stabi-
lit ca toate unităţile de învăţământ 
din comuna Băneasa să intre în 
scenariul roşu, cursurile desfăşu-
rându-se aici doar online.  Scenariul 
galben de funcționare a fost stabilit 
pentru următoarele unități admi-
nistrativ-teritoriale Berești, Târgu 
Bujor, Braniștea, Cerțești, Corod, 
Cudalbi, Cuza Vodă, Foltești, Jorăști, 
Liești, Suhurlui și Valea Mărului. 

Şcolile şi grădiniţele din opt 
comune vor intra în scenariul 
verde: Buciumeni, Cavadinești, 
Nămoloasa, Nicorești, Oancea, 
Piscu, Rădești și Smârdan. Aici 
cursurile se vor putea desfăşura 
cu prezenţa fi zică la şcoală.

Totodată, CJSU a  decis că se 
prelungeşte până la data de 31 
martie suspendarea activității 
didactice ce presupune prezența 
fi zică, la nivelul unității de 
învățământ  Grădinița cu Pro-
gram „Voinicelul“, din munici-
piul Galaţi.   .

decizie 
Noi reguli pentru instituţii 
de învăţământ din judeţul Galaţi
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